
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33309  11Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2017

Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR R$

691012369514388382 - SETUR 0101 339039 10.500,00

901011030214278292 - FES 0103 334181 17.000.000,00

  TOTAL 17.010.500,00 

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de janeiro de 2017. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se   
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 144219

PORTARIA Nº 016, DE 26 DE JANEIRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO os termos do decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18 de janeiro de 2013; e
CONSIDERANDO ainda, o teor do Ofício nº. 0066/2017-PRESI/
COHAB, de 19/01/2017,
RESOLVE:
CEDER, a servidora ROSANA PEREIRA FERNANDES, matrícula nº 
4375/1, ocupante do cargo de Técnico “B”, para a Companhia de 
Habitação do Estado do Pará – COHAB, sem ônus para o órgão 
de origem, a contar de 01/02/2017.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 26 de janeiro de 2017.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 144321

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 039 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO a publicação no DOE Nº 33301 de 27.01.2017.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2017, os efeitos da Portaria 
nº 0297 de 04/03/2015, publicada no DOE nº 32.841 de 
06/03/2015, que cedeu à CASA CIVIL DA GOVERNADORIA 
DO ESTADO, o servidor HELIO FRANCO DE MACEDO 
JUNIOR, matrícula n° 5693888/3, cargo MEDICO, lotado no 
GABINETE DO SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.02.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 144327

ERRATA
FICA RETIFICADO NAS PORTARIAS N° 028 DE 26.01.2017 E 032 
DE 27.01.2017, PUBLICADAS NO DOE Nº 33.302 DE 30.01.2017, 
DO SERVIDOR JOAO DOS SANTOS MOTA, MATRÍCULA Nº 
85944/3, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: MATRICULA Nº 85944/1.
LEIA-SE: MATRICULA Nº 85944/3.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33.308 DE 06.02.2017, REFERENTE 
A PORTARIA Nº 033 DE 03.02.2017, QUE LOTOU O SERVIDOR 
NIVALDO NASCIMENTO DOS SANTOS, MATRÍCULA Nº 
5930974/1.

PORTARIA N° 035 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/518590.
RESOLVE:   
LOTAR, a contar 01.12.2016, para fi ns de regularização 
funcional, o servidor NIVALDO NASCIMENTO DOS SANTOS, 
cargo COMISSIONADO, matricula n°5930974/1 na SEÇÃO DE 
TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO/DDASS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 03.02.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA
PORTARIA Nº 037 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/491980.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar 15.12.2016, a servidora THAIS DE 
OLIVEIRA PINTO cargo ADMINISTRADOR, matrícula nº 
57197205/1, lotada na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.02.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 144298

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/
SESPA/2017 
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de material de consumo ( Bolsas coletoras 
e adjuvantes de proteção de atenção e segurança para os 
Estomizado) para atender o serviço de atenção à pessoa com 
Estomia, no que tange a necessidade da URES presidente vargas, 
de abrangência do 1º CRS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 07/02/2017.
HORÁRIO: 10:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908287/908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através dos email cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@
gmail.com. 
Belém (PA), 23 de janeiro de 2017.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 140396

APOSTILAMENTO
.

APOSTILEMENTO N° 04
TERMO DE COOPERAÇÃO N° 003/2013 
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2017, sendo:
Fontes: 0103;0103003245
Projeto Atividade: 10.302.1427.7582;
Elemento de despesas: 449051;
DATA DO APOSTILAMENTO: 02/022017
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 144272

APOSTILEMENTO N° 04
TERMO DE COOPERAÇÃO N° 08/2013 
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2017, sendo:
Fontes: 0303003245; 0103003245;0103;
Projeto Atividade: 10.302.1427.7582;
Elemento de despesas: 449051;
DATA DO APOSTILAMENTO: 02/02/2017
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 144278

APOSTILEMENTO N° 03
TERMO DE COOPERAÇÃO N° 03/2012 
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2017, sendo:
Fontes: 0103, 0130004570, 0103003245,0303003245;
Projeto Atividade: 10.302.1427.8289;
Elemento de despesas: 449051,449092;
DATA DO APOSTILAMENTO :  02/02/2017
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 144254

APOSTILEMENTO N° 04
TERMO DE COOPERAÇÃO N° 16/2012 
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2017, sendo:
Fontes: 0103003245;
Projeto Atividade: 10.302.1427.8289;
Elemento de despesas: 449051;
DATA DO APOSTILAMENTO: 02/02/2017
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 144258


